
 بنام خدا

 TCTجزوه آموزشی نرم افزار 

 

 

. درواقع در بسیاری موارد، هنگامی که تعداد سازی زبان اتوماتا استافزاری ساده برای پیاده، نرمTCTافزار نرم

ارد. د افزار به راحتی با چند دستور ساده، قابلیت مدلسازی سیستم رااین نرمکلمات در زبان اتوماتا زیاد باشد، 

قدم، کار آموزش را درپیش بهافزار، با بیان مثالی، به صورت قدمبدین منظور در جهت یادگیری کار با این نرم

 گیریم.می

 در دسترس است که مشخصات کلی آن به شرح زیر است؟ 3-11شکل : فرض کنید سیستمی به صورت 3-5مثال 

 کنند.الف( دارای دو ماشین است که به صورت مستقل عمل می

 است. 1ب( ظرفیت بافر 

 افزار مناسب، مدل اتوماتای محدود آن را بدست آورده و رسم کنید. حال با استفاده از نرم

 

 

 شده در مسئله(: سیستم توصیف3-11شکل)

 افزار مورد استفاده در این قسمت به نام قبل از حل مسئله، قابل ذکر است که نرمXptct139 باشد می

 ( دریافت شده است.Wonhamی دکتر وانهام )که از سایت آقا

 شود:افزار به صورت شکل زیر دیده میافزار و باز کردن آن، محیط کلی نرمبعد از دانلود نرمحل: 



 

 TCTافزار (: محیط کلی نرم3-12شکل)

یب این اجزاء چگونگی ترکساختار اجزاء سیستم: در ابتدا نحوه ساخت هز جزء از سیستم را آموزش داده و در بخش دوم به  .1

 پردازیم.و دستیابی به نتیجه نهایی می

 قدم اول: 

باشد، به صورت جزء به جزء و کاملاً مستقل می 2، بافر و ماشین 1در ابتدای کار باید سیستم بالا را که شامل سه بخش ماشین

مشخص شده است. 3-13این اجزاء در شکل شود. مدل اولیه از هم، مدلسازی کنیم که به این کار مدلسازی اجزاء گفته می  

 
 

 

 (: مدل اتوماتای محدود هر جزء از سیستم به صورت مستقل3-13شکل)

 قدم دوم:

 مدل بافر 2مدل ماشین  1مدل ماشین 



سازی میرا به صورت مستقل در نرم 3-14در قدم دوم هر جزء از سیستم موجود در شکل  کنیم. باید افزار، مدل

توانید آن می 3-14یک جزء است و در شکل ( را وارد نماییم که به معنای ساختن 0برای ساختن هر جزء، عدد )

 را مشاهده کنید.

 

 (: قدم اول در ساختن هریک از اجزاء سیستم3-14شکل)

 قدم سوم:

در این توانید آن را مشاهده کنید. می 3-15شکل شود که در بعد از وارد کردن صفر بلافاصله صفحه دیگری باز میدر قدم سوم و 

 DESخواهیم فایل ما از نوع . میخواهد که جنس فایلی که قرار است در طی فرآیند بوجود آید را مشخص کنیمقسمت از ما می

 کنیم. را وارد می 1باشد، بنابراین عدد 



 

 (: انتخاب جنس فایل3-15شکل)

 قدم چهارم:

 نمایش این صفحه است. 3-16کنیم. شکل را وارد می Machine1خواهد که ما نام جزء اول را می در این قسمت از ما نام

 

 (: ایجاد نام برای جزء اول3-16شکل)

 قدم پنجم:



شود که تعداد از صفحه کلید، سطر دیگری در همان صفحه باز می Enterدر این قسمت بعد از مشخص کردن نام و زدن کلید 

ساختار  3-17در شکل دانیم، ماشین اول داری سه حالت است. خواهد و همانطور که میجزء اول را از ما می (Statesهای )حالت

 بینید.و چگونگی وارد کردن این تعداد را می

 

 (: مشخص کردن تعداد حالات جزء اول3-17شکل)

 قدم ششم: 

کنیم تا از این را وارد می -1، عدد 3-18همانند شکل  شود که مادر همان صفحه، سطر دیگری باز می Enterبعد از فشردن کلید 

 صفحه خارج شویم. 



 

 برای خروج از این صفحه -1(: وارد کردن عدد 3-18شکل)

 قدم هفتم:

ا های خاص خروجی را مشخص کند. از آنجایی که در سیستم مخواهد که حالتشود که از کاربر میدر این مرحله صفحه دیگری باز می

 فشاریم. را می Enterرا وارد کرده و دکمه  -1چنین وضعیتی موجود نیست، برای خروج از این صفحه، همچون مرحله قبل، عدد 

 

 های ناقص(: صفحه مربوط به مشخص کردن خروجی3-19شکل)



 قدم هشتم: 

ا و پیشامدها، هباشد چراکه در این مرحله، حالتها میمرحلهمات اولیه بود و این مرحل، مهمترین آنچه تاکنون اتفاق افتاد، تنظی

شامدهای هر جزء گذاری پیای که باید در این مرحله بدان توجه کنیم، شمارهشود. مهمترین نکتهها، مشخص میورودی و خروجی حالت

 ایم. انجام داده 3-13باشد که این کار را ما در مورد پیشامدها در شکل می

 

 ها و پیشامدها برای جزء اولگذاری حالتشماره (:3-20)شکل

ه کخواهد سه پارامتر اصلی را از کاربر میمشخص شده است. در بالا  3-13بر مبنای جزء اول در شکل  3-20صفحه موجود در شکل 

 عبارتند از:

 Exit State :خواهد. در اینجا ما سه حالت در این قسمت شماره حالتی که قرار است پیشامد از آن خارج شود را می

 گیریم. درنظر می 2را  𝒒𝟐و حالت  1را  𝒒𝟏، 0را  𝒒𝟎داریم و چهار پیشامد. پس باید چهار مرحله بنویسیم، نام حالت 

 Event Label شده از آن  ایم، پیشامد خارجستون قبلی که شماره حالت را نوشتهتوجه به : در این بخش از سطر با

 کنیم.را مشخص می

 Entrance Stateماره، شود که این بخش ششده از حالت به حالت دیگر وارد میدانیم پیشامد خارج: همانطور که می

 حالتی است که پیشامد به آن وارد شده است.همان 

مشخص شود د شود، پس باید در هر سطر این بایپیشامد از یک حالت آغاز و به حالت دیگر ختم میکه هر توان گفت بطور خلاصه می

و به کدام  (Event Label(، این پیشامد خارج شده چیست )Exit Stateشود )که پیشامد از کدام حالت آغاز یا خارج می

امد کنیم و از آنجا که چهار پیشهرسطر را وارد میداده شده ما (. حال با توجه به توضیحات Entrance Stateشود )حالت وارد می



کنیم تا صفحه را وارد می -1خروجی مشخص کردیم، -داریم، چهار سطر نیز داریم و درنهایت وقتی تمام پیشامدها را به همراه ورودی

 برویم.  بعدی

 قدم نهم:

 نیم. کرا برای سیستم چک کند که ما نیز آن را تأیید میمعین یا نامعین بودن خواهیم که میخواهد در صورتیاز ما میدر این قدم 

 

 (: مشخص کردن عدم تعین برای سیستم3-21شکل)

 گردیم. ساخته شده و به صفحه اولیه برمی Machhiene1فایل  Enterبا زدن سپس 

 قدم دهم:

 نیم.کبرای ما نمایش دهد. بنابراین بدین صورت عمل میخواهیم شکل این جزء را هم در این قسمت فایل ساخته شده و می

  ابتدا در صفحه اصلیCE را مشاهده کنید.  3-22کنیم که به معنای نمایش است. شکل را وارد می 



 

 (: طریقه نمایش جزء اول3-22شکل)

 آن را  خواهیم نمایش گرافیکیایم و میفایلی را که ساختهخواهد نام شویم که از ما میبعد از آن وارد صفحه دیگری می

شکل گرافیکی در آن  خواهیمخواهد.  بعد از آن در سطر بعدی نام فایلی که میببینیم، مشخص کنیم. سپس از ما تأییدیه می

 شود وباشد، فایل گرافیکی آن ساخته میمی Machine1قرار گیرد را مشخص کرده و بعد از وارد کردن نام که در اینجا 

 آن را ببینیم. 3-24ر شکل توانیم دمی

 

 (: صفحه مربوط به وارد کردن مشخصات ساخت فایل گرافیکی3-23شکل)



 

 افزار(: نمایش گرافیکی جزء اول ساخته شده توسط نرم3-24شکل)

شود. مییب ساخته جزء دوم و سوم نیز به همین ترتبدین ترتیب با چگونگی طراحی جزء اول سیستم مورد نظر بطور کامل آشنا شدید. 

 باید در مشخص کردن پیشامدهایی که در اجزاء مشترک است، از یک اسم استفاده کنیم. تنها نکته حائز اهمیت آن است که 

 در ادامه تنها صفحاتی که در طراحی دارای تفاوت با جزء اول است، به نمایش درآمده است.

 

 2ماشینهای گذاری و تعداد حالت(: صفحه مربوط به نام3-25شکل)



 

 ها و پیشامدها در جزء دوم(: مشخص کردن حالت3-26شکل)

درنهایت شکل جدید ساخته شده باشد. می 3-13گذاری در شکل براساس شماره 3-26گذاری پیشامدها در شکل توجه شود که شماره

 مشاهده کرد. 3-27توان در شکل را می

 

 (: شکل گرافیکی جزء دوم3-27شکل)

کنیم. در اینجا نیز کار شبیه مرحله قبل است و تنها صفحات متفاوت آورده شده بافر است را نیز مشخص میجزء سوم که همان 

 است.



 

 های جزء سوم(: صفحه مربوط به نام و تعداد حالت3-28شکل)

 

 ها و پیشامدها(: صفحه مربوط به مشخص کردن حالت3-29شکل)

استفاده  2و  1ای هدر بافر همان پیشامدهایی است که قبلاً و برای ماشیننکته قابل توجه آن است که پیشمدهای مشخص شده 

 کنید.نمای گرافیکی بافر را ملاحظه می 3-30شده است. در شکل 



 

 (: شکل گرافیکی جزء سوم3-30شکل)

 ترکیب اجزاء: .2

بدین تومات محدود است. این ا در نهایت آنچه که بسیار مهم است، ترکیب این سه شکل با یکدیگر و رسیدن به شکلی ترکیبی از

 افزار بدین شکل عمل کرد:منظور نیز باید در محیط نرم

 قدم اول:

 3-31افزار و در بالا سمت چپ صفحه، شکل کنیم که توسط نرمرا وارد می 3ابتدا در صفحه اول و بعد از ساختن تمام اجزاء، عدد 

 کردن، مشخص شده است. Syncبا عنوان 

 

 مشخص کردن دستور ترکیب اجزاء سیستم با یکدیگر (: نحوه3-31شکل)



 قدم دوم:

خواهد که تعداد اجزاء را به همراه نامشان وارد کند. سپس نام فایلی را که قرار است در آن ترکیب این در این قدم از کاربر می

توانید چگونگی انجام این ایم. میانتخاب کرده Exercise1اجزاء ذخیره شود را نیز وارد کند. ما در اینجا فایل نهایی را با عنوان 

 مشاهده کنید. 3-32شکل کار را در 

 

 (: چگونگی نامگذاری و ترکیب اجزاء3-32شکل)

لی توان به همان روشی که قبلاً گفته شد، شکل آن را نیز مشاهده کرد. شکل کشود. میحال با انجام قدم دوم، فایل کلی ساخته می

 ست:بدین صورت درآمده ا



 

 (: شکل نهایی اتوماتای محدود3-33شکل)

 ( جمع بندی 3-6

ز الیتر برای آنمنظور دست یافتن به روشی راحته ب هاسازی سیستمصل به ارائه دو روش کلی برای مدلدر این ف

سااازی ریا اای به آن اشاااره شااد، رابره بین خروجی و در روش اول که با عنوان مدل پرداختیم. و تحلیل آنها،

ساس این رابره، میها ورودی ست آمد. بیان کردیم که بر ا صورت یک رابره ریا ی بد ستم را به  سی توان رفتار 

ه بر کبیان کننده رفتار سااایساااتم خواهد بود بینی یا تحلیل کرد. در روش دوم اساااتفاده از مدل گرافیکی پیش

ساس آن می سبه یا درتوان خروجیا ، های خرینظر نمود. اگر چه در سیستمباره آن اظهار های سیستم را  محا

ستم سی سبی دارد اما در  سازی ریا ی دقت و گویایی منا خری و پیچیده از روی معادلات ریا ی های غیرمدل 

امد، های مبتنی بر پیشنظر کرد. به صورت خاص در سیستمتوان به راحتی راجع به رفتار آنها اظهارها نمیسیستم

 ،های آینده، در فصلدر ادامه رود کهکننده بکار میطراحی کنترلای جهت ای ویژههسازی گرافیکی و روشمدل

  شود.شده و مزایای استفاده از هرکدام، بیان میبه آنها اشاره 



 


